
COPIA  

 
COMUNE DI SALA CONSILINA  

Provincia di Salerno  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

numero 166 del 30-07-2019 
 
OGGETTO: 
ACCETTAZIONE DONAZIONE DI BENE MOBILE DI MODICO VALORE COSTITUITO DA 
DEFIBRILLATORE.  
 
 
L'anno duemiladiciannove addì trenta del mese di Luglio con inizio alle ore 19:00 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale 
convocata nelle forme di legge. 
 
 
Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone: 

 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 
1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente 
2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente 
3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente 
4 SPINELLI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente 
6 GALIANO MICHELE ASSESSORE Presente 

 

  
PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale   



PREMESSO che :  
- la donazione è il contratto con il quale una persona arricchisce l’altra per mero spirito di liberalità, 
attribuendole un diritto proprio, già presente nel proprio patrimonio assumendo verso la stessa 
un’obbligazione; 
-  il Sig. Domenico Giudice ,in qualità di rappresentante del comitato organizzatore dell’evento “ 
Mangia a la Sala”, con comunicazione assunta agli atti in data 23/7/2019 prot.n. 11782, ha espresso 
la volontà di donare all’ Amministrazione Comunale di Sala Consilina un defibrillatore automatico 
da posizionare al campo sportivo “Osvaldo Rossi” a disposizione non solo degli atleti ma anche del 
pubblico presente in occasione delle manifestazioni ed eventi sportivi;  
  
DATO ATTO che  il defibrillatore automatico, marca HeartSine modello samaritan PAD 350P  
dotato di borsa antiurto, è stato collaudato e ha la garanzia di 8 anni;  
  
ATTESO che tale donazione è fatta per sostenere e implementare la prevenzione delle patologie 
cardiache e per consentire di fatto alla cittadinanza di usufruire di uno strumento medico importante 
e necessario ogni qualvolta si presenti una emergenza;  
  
CONSTATATO che la donazione del defibrillatore, data la natura del bene che ne è oggetto, si 
configura quale donazione di cosa mobile di modico valore, con la conseguenza che per produrre gli 
effetti suoi propri richiede l’accettazione da parte dell’Amministrazione Comunale, in qualità di 
donataria; 
  
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende accogliere con sentita riconoscenza la 
donazione del defibrillatore;  
  
CONSIDERATO altresì che essendo la donazione di modico valore ai sensi dell’art. 783 del Codice 
Civile  non necessita di atto pubblico ed ai sensi degli artt. 42 e 48 comma 2 del D.Lgs 267/2000 
rientra tra le competenze della Giunta Comunale; 
  
DATO ATTO che l’accettazione di lasciti e donazioni da parte dei Comuni non è più soggetta ad 
autorizzazione prefettizia. Infatti l’art. 1 della Legge 22 giugno 2000 n. 192 recante “modifica 
dell’articolo 13 della Legge 15 maggio 1997, n. 127 e dell’articolo 473 del codice civile” prevede 
anche l’abrogazione della Legge 21 giugno 1896, n. 218, che recava: “Competenza dei Prefetti ad 
autorizzare le Province, i Comuni e le istituzioni pubbliche di beneficenza ad accettare lasciti e 
donazioni e ad acquistare beni stabili”;  
  
PRESO ATTO che il motivo della liberalità che ha spinto il donante a donare il bene in favore del 
Comune non è contrario alla legge, all’ordine pubblico ed al buon costume;  
  
RITENUTO di esprimere da parte del Sindaco e di tutta l’Amministrazione Comunale gratitudine e 
particolare apprezzamento per tale atto di liberalità;  
  
RITENUTO doveroso accettare la donazione della quale si tratta;  

P R O P O N E 
  

1) di accettare la donazione da parte del Sig. Domenico Giudice , in qualità di rappresentante del 
comitato organizzatore dell’evento “ Mangia a la Sala”, di un defibrillatore automatico marca 
HeartSine modello samaritan PAD 350P  dotato di borsa antiurto;  



2) di esprimere al Sig. Domenico Giudice  la gratitudine dell’Amministrazione Comunale e 
dell’intera cittadinanza per il generoso gesto; 
 3) di dare atto che essendo bene di modico valore non è necessario l’atto pubblico di donazione del 
bene ;  
4) di collocare detto defibrillatore presso il campo sportivo “Osvaldo Rossi” sotto la sorveglianza e 
custodia degli operatori  comunali ; 
5) di inviare la presente delibera, per opportuna conoscenza al Sig. Domenico Giudice; 
6) di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi e per effetto dell’art. 
134 del T.U.E.l. 267/2000. 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Vista la su estesa proposta di deliberazione; 
Visto il vigente Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull'oggetto;  
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente 
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
Preso atto altresì, che non necessita del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso 
dal Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000; 
 Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di 
cui alla stessa; 
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 
  

DELIBERA 
  
di approvare la proposta di deliberazione su estesa; 
  
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge 
  

DELIBERA 
  
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000. 
  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione. 
Li', 29-07-2019 IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere in ordine alla 
regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione. 

Li',  IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZEf.to SPOLZINO 
GIUSEPPE  

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 



IL PRESIDENTE 
f.to CAVALLONE FRANCESCO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to PISANO LUCIO  

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune. 
 
Li, 31-07-2019 

 IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE 
 f.to Anna Giaffrida 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa: 

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm. 

 
 
Li, 30-07-2019  

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE 
f.to Anna Giafrrida 

 
** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.** 

 
 
Li, 30-07-2019  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Lucio Pisano 

 


